

Årsrapport for utilsigtede hændelser 2023

24/3072 Åben Sag

Sagsgang

ÆR

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget har på deres møde den 1. marts 2023 besluttet, at årsrapporten for utilsigtede hændelser på Voksen- og Plejeudvalgets område sendes til administrativ høring i Ældrerådet forud for politisk behandling.

Forvaltningen har udarbejdet en årsrapport for utilsigtede hændelser og patientsikkerhed i 2023 på Sundheds- og Omsorgsområdet samt Socialområdet. Årsrapporten er vedlagt som bilag.

Årsrapporten giver indsigt i årets rapporteringsmønster af utilsigtede hændelser og beskriver Norddjurs Kommunes tilgang til patientsikkerhed.

Når noget går galt i forbindelse med sundhedsfaglige opgaver, kalder man det en utilsigtet hændelse (UTH). Det er en hændelse, som har eller kunne have haft konsekvenser for patienten i forskellig grad. Man kalder det utilsigtet, fordi det ikke var hensigten, at det skulle ske.

Formålet med indberetningen af utilsigtede hændelser er at fremme læring og reducere gentagelser af fejl i fremtiden. Rapporteringssystemet er sanktionsfrit, anonymt og uden aktindsigt.

2023 har været et år med implementering af flere ændringer i forhold til rapportering af utilsigtede hændelser. Fra 1. juli 2023 er sundhedspersoner kun forpligtede til at rapportere alvorlige eller dødelige hændelser og dem, der bidrager til læring. Alvorlighedskategoriseringerne blev reduceret fra 5 kategorier til 4 kategorier. Fra 1. marts 2023 kunne utilsigtede hændelser i Norddjurs Kommune også samlerapporteres ved 'fald' og 'medicin ikke givet'. Samlerapportering er en simplificeret metode til rapportering, idet kun begrænsede oplysninger skal rapporteres.

Konklusioner fra rapporten for 2023:

- Der er registreret en mindre stigning i antallet af indberetninger.

- Plejecentrene står stadig for størstedelen af indberetningerne.
- Flest indberetninger vedrører medicin og patientuheld.
- Der er få alvorlige hændelser, primært knyttet til patientuheld.

Arbejdet med utilsigtede hændelser er fortsat en prioritet for kvalitetsudvikling både internt i Norddjurs Kommune og i samarbejdet med regionshospitalerne.

På mødet skal Ældrerådet udarbejde et høringssvar til årsrapporten for utilsigtede hændelser i 2023. Høringsfristen er fastsat til den 13. maj 2024.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at Ældrerådet udarbejder et høringssvar til årsrapporten for utilsigtede hændelser 2023.

Beslutning i Ældrerådet den 02-05-2024

Ældrerådet tager årsrapporten for utilsigtede hændelser 2023 til efterretning.

Ældrerådet mener, at det er positivt, at et af plejecentrene har reduceret fald med ca. 20 pct. ved at have fokus på dette.

Ældrerådet mener, at det er meget arbejde, der gøres for at konstatere, at 90 pct. af de indberettede hændelser ikke har konsekvenser for borgerne.

Fraværende:

Else Jacobsen

Rita Kirkegaard

Bilag:

1 - 3603477 Åben Årsrapport for utilsigtede hændelser 2023 (35762/24) (H)